¹ Der Adressat dürfte – vor allem nach Z. 45 – ein lutherischer Theologe sein. Näheres wurde nicht ermittelt.

² Speners chronologische Studien waren ein Nebenprodukt seiner seit 1653 betriebenen genealogischen Arbeiten (s. WALLMANN, 85–87).

³ Vgl. Dan 9,24–27; zu den schon seit der Alten Kirche betriebenen Deutungen dieser Stelle als Grundlage einer umfassenden Chronologie s. FR. FRAIDL, *Die Exegese der 70 Wochen Daniels in der alten und mittleren Zeit*, Graz [1883].

⁴ Johann Jacob Hainlin (Heinlin) (1588–1660); geb. in Calw, nach verschiedenen Pfarrstellen in Württemberg 1638 Spezial in Derendingen (dabei Dozent der Mathematik in Tübingen), 1650 Abt in Adelberg und Informator von Prinz Johann Friedrich von Württemberg, 1654 Abt in Bebenhausen und Generalsuperintendent (DBA 500, 266–268; Jöcher 2, 1750; ADB 11, 371).

⁵ J.J. Hainlin, *Clavis Sacrorum Temporum; Seu Propositionum Chronologicarum Heptades III.*, Tübingen 1641 (vh HAB); in deutscher Fassung als: *Zeit=Schlüssel; das ist Ein Neue*

profundius. Cum enim postulatum ipsum viri sane doctissimi prima specie 15
 παράδοξον appareat, non parum tamen miratus sum, cum observarem eo
 praesupposito in non paucis facilitatem longe maiorem esse quam iuxta hy-
 potheses vel theses communes.

Quod vero Celeberrimi Voigtii⁶ attinet scriptum ad me missum de pas-
 chate⁷ anni instantis, illud non solum perlegi, sed, quod brevius esset, debita 20
 industria expendi. Quae de erroribus cycli ad oculum ostendit, nemo nega-
 verit, nisi qui coecus est. An vero paschatis nostri tempus necessario ad leges
 Mosaicas restringendum sit, dubitari posse existimo. Cum sane festi illius,
 ut et reliquorum, si ab hebdomatali quietis feria recessimus, institutionem,
 eo magis temporis definitionem, in Ecclesiae arbitrio sitam fuisse persuasum 25
 sim. Secus enim si haberet, iam non de εὐταξία ageretur, quod tamen ipsum
 Voigtium concedere haud dubito, sed lex indispensabilis atque immutabilis
 agnoscenda esset, quarum tamen nulla est in earum censu, quae Leviticum
 cultum ordinabant⁸. Hoc vero non invitus concesserim, quando Paschale no-
 strum festum Ecclesia in locum veteris succedere voluit, quod Dominus illud 30
 sua resurrectione insigniverit non immerito leges etiam veteres de antiquo
 paschate in oculis esse, cum de nostro agitur. Quod autem concernit Nicenae
 Synodi constitutionem⁹, eam utpote de re tali, quae Ecclesiae dispositioni
 subiacet, cunctis venerabilem esse debere existimarim.

Non tamen hoc etiam nego cyclos nulla quidem lege sancitos, ast Ecclesiae 35
 universali pene consensu tot seculorum decursu probatos, aliquam, ut nunc
 res est, habere constitutionis speciem et, qui illis innituntur, excusationis
 rationes. Cum vero errores indies invalescant et succedente tempore invalituri